Администрация муниципального района «Калганский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Калга
04 декабря 2018 года

№ 738
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН» НА 2019 ГОД
В соответствии со статьей 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, Утверждённой постановлением Правительства Забайкальского края от 2 декабря 2016 года № 438, Администрация муниципального района «Калганский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Методику определения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Калганский район» (Приложение № 1).

2. Установить, что органы местного самоуправления сельских поселений, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и межбюджетных трансфертов, передаваемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения района в соответствии с заключенными соглашениями), в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 10 процентов собственных доходов бюджетов поселений, при формировании, утверждении и исполнении бюджетов на 2019 год, не может превышать нормативы формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих.

3. Размер фонда оплаты труда главы сельского поселения составляет 73,4 должностных оклада, муниципального служащего, в расчёте на год, в сельских поселениях не может превышать 62 должностных оклада. Фонд оплаты труда формируется с учётом средств на выплату надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений учитывать нормативы при подготовке изменений в бюджет сельского поселения на текущий финансовый год в качестве предельной доли объемов расходов на содержание органов местного самоуправления сельских поселений от доходов бюджета сельского поселения, состоящих из налоговых и неналоговых доходов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, в качестве предельных объемов расходов на оплату труда муниципальных служащих.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя комитета по финансам администрации муниципального района «Калганский район» Л.О. Перфильеву.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

7. Полный текст настоящего постановления разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном по адресу: www.kalga.забайкальский край.рф.

Глава администрации
муниципального района

«Калганский район»

М.Ю. Жбанчиков
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района

«Калганский район»

№ 738 от «04»декабря2018 г.
Методика расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Калганский район»

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Калганский район» (далее - органы местного самоуправления), ограничивающих максимальный размер расходов муниципальных образований муниципального района «Калганский район» на указанные цели, в том числе порядок расчета формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих (далее - норматив формирования расходов).

При определении расходов на содержание органов местного самоуправления не учитываются расходы, производимые за счет субвенций, предоставляемых бюджетам сельских поселений муниципального района «Калганский район» из бюджета района в целях финансового обеспечения расходных обязательств сельских поселений муниципального района «Калганский район», возникающих при осуществлении государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в установленном порядке, и расходы на исполнение соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, заключаемых между органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, и органами местного самоуправления муниципального района.

2. Норматив формирования расходов устанавливает предельный годовой объем расходов на содержание органов местного самоуправления соответствующего сельского поселения муниципального района «Калганский район» и рассчитывается по формуле:
Нi = Рмунi + Робслi + ПРiмо, где

Рмунi - объем расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих i-го муниципального образования;

Робслi - объем расходов на оплату труда работников, занимающих должности в органах местного самоуправления, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в целях технического обеспечения и обслуживания деятельности органов местного самоуправления (далее - технические исполнители), органов местного самоуправления i-го муниципального образования;

ПРiмо - прочие расходы на содержание органов местного самоуправления i-го муниципального образования.

Объем расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих i-го муниципального образования (Рмунi) рассчитывается по формуле:

Рмунi = (Чнi x РДО x ОТпр x РК x НОТi), где

Чнi - норматив предельной штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных служащих органов местного самоуправления i-го муниципального образования, включая численность муниципальных служащих, осуществляющих переданные государственные полномочия, рассчитанный:

для сельских поселений в соответствии с Правилами определения предельной штатной численности работников органов местного самоуправления сельских поселений Калганского района (за исключением технических исполнителей) согласно приложения № 1 к настоящей Методике;

РДО - размер месячного должностного оклада:

для глав i-го муниципального образования по j-й группе должностей согласно приложения № 4 к настоящей Методике;

для муниципального служащего органа местного самоуправления i-го муниципального образования по j-й группе должностей муниципальной службы согласно приложения № 5 к настоящей Методике;

ОТпр - количество должностных окладов в расчете на год согласно приложения № 2 к настоящей Методике;

РК - надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями, устанавливаемая в соответствии с законодательством Забайкальского края;

НОТi - начисления на оплату труда в соответствии с федеральным законодательством.

Объем расходов на оплату труда работников, занимающих должности в органах местного самоуправления, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в целях технического обеспечения и обслуживания деятельности органов местного самоуправления (далее - технические исполнители), органов местного самоуправления i-го муниципального образования (Робслi) рассчитывается по формуле:

Робслi = Чобслi x СЗП, где
Чобслi - норматив предельной штатной численности технических исполнителей органов местного самоуправления i-го муниципального образования, устанавливаемый в размере 15 процентов от предельной штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных служащих органов местного самоуправления i-го муниципального образования (Чнi);

СЗП - среднесложившиеся расходы на оплату труда технических исполнителей органов местного самоуправления в соответствии с отчетом о расходах и численности органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований Калганского района за отчетный год в расчете на одного технического исполнителя органа местного самоуправления, с учетом начислений на оплату труда в соответствии с федеральным законодательством и индексацией, предусмотренной краевым законодательством.

3. Расчет норматива формирования расходов производится с соблюдением следующих условий оплаты труда:

1) размер денежного вознаграждения главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя представительного органа муниципального образования, председателя представительного органа муниципального образования, депутата, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, составляет ежемесячно 5,7 должностного оклада;

2) размер фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований в расчете на год не может превышать размеры, установленные приложением № 2 к настоящей Методике.

При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований кроме средств, предусмотренных приложением к настоящей Методике, предусматриваются средства на выплату надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

3) размер должностного оклада главы сельского поселения по соответствующим группам оплаты труда, определенным приложением № 3 к настоящей Методике, не может превышать размеры, установленные приложением № 4 к настоящей Методике;

4) размер должностного оклада муниципального служащего по соответствующей должности муниципальной службы органов местного самоуправления сельского поселения не может превышать размеры, установленные приложением № 5 к настоящей Методике.

4. Для исчисления норматива формирования расходов используется норма соотношения численности должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления в следующей пропорции:

	Группы должностей муниципальной службы
	Норма соотношения к нормативу предельной штатной численности муниципальных служащих, процентов

	Старшие должности
	20

	Младшие должности
	20

5. Органы местного самоуправления муниципального района для органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав муниципального района, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов собственных доходов местного бюджета, ежегодно устанавливают норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления сельских поселений, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления сельских поселений и (или) содержание органов местного самоуправления поселений в соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от 2 декабря 2016 года № 438 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края».

В целях установления норматива формирования расходов для органов местного самоуправления сельских поселений органы местного самоуправления муниципального района определяют конкретные размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов местного самоуправления сельских поселений в соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от 2 декабря 2016 года № 438 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края».

6. Условием оказания дополнительной финансовой помощи бюджетам сельских поселений является соблюдение настоящей Методики.

7. Контроль за соблюдением норматива формирования расходов сельских поселений осуществляется Комитетом по финансам администрации муниципального района «Калганский район»:

1) в течение 20 рабочих дней после дня сдачи квартальной отчетности на основании Отчета об исполнении бюджета (форма 0503117) - по плановым назначениям и кассовому исполнению в отношении промежуточного контроля;

2) в течение 20 рабочих дней после дня сдачи годовой отчетности на основании Отчета о расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссии муниципальных образований (форма 14МО, код 0503075) - по плановым назначениям и фактическим произведенным расходам в отношении окончательного контроля.

8. Годовой объем расходов на содержание органов местного самоуправления за отчетный финансовый год может превысить размер установленного норматива формирования расходов на фактически произведенные расходы на оплату компенсации стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, после представления подтверждающих документов.

9. В случае превышения норматива формирования расходов в отчетном финансовом году норматив формирования расходов на текущий финансовый год сокращается на сумму допущенного превышения исходя из фактически произведенных расходов.

10. Норматив формирования расходов на текущий финансовый год утверждается в течение 25 рабочих дней после дня сдачи консолидированной годовой отчетности в сроки, устанавливаемые приказом Федерального казначейства для сдачи месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности.

________________________
Приложение № 1

к Методике расчета нормативов

формирования расходов на содержание

органов местного самоуправления

сельских поселений муниципального района

«Калганский район»

Правила определения предельной штатной численности работников органов местного самоуправления городских (сельских) поселений муниципального района «Калганский район» (за исключением технических исполнителей)

Предельная штатная численность работников органов местного самоуправления сельских поселений (за исключением предельной штатной численности технических исполнителей органов местного самоуправления), применяемая при определении предельного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления сельских поселений Калганского района, рассчитывается по формуле:

Чнi =Чпред1 + Чпред2, где

Чнi - норматив предельной штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения;

Чпред1 - норматив предельной штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, исчисляемый как одна штатная единица муниципальной должности «глава муниципального образования, работающий на постоянной основе», дополняемая одной штатной единицей муниципальной должности «председатель представительного органа муниципального образования, работающий на постоянной основе» в муниципальном образовании с численностью населения более 50000 человек;

Чпред2 - норматив предельной штатной численности муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения, определяемый на основании официальной статистической информации Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Забайкальскому краю о численности постоянного населения:

	№ п/п
	Численность населения, сельского поселения, человек
	Базовый норматив численности муниципальных служащих, штатных единиц

	1
	До 500 (включительно)
	1

	2
	Свыше 500 до 1000 (включительно)
	2

	3
	Свыше 1000 до 5000 (включительно)
	2,5

Приложение № 2
к Методике расчета нормативов

формирования расходов на содержание

органов местного самоуправления

сельских поселений муниципального района

«Калганский район»

Размеры фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований

	№ п.п.
	Наименование должности
	Количество должностных окладов, составляющих фонд оплаты труда

	2
	Глава сельского поселения, исполняющий полномочия председателя представительного органа муниципального образования, председатель представительного органа муниципального района (городского округа), депутат, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе
	73,4

	3
	Муниципальный служащий
	62,0

Приложение № 3
к Методике расчета нормативов

формирования расходов на содержание

органов местного самоуправления

сельских поселений муниципального района

«Калганский район»

Группы оплаты труда городских и сельских поселений

	№ п/п
	1 группа (от 10001 человека и свыше)
	2 группа (от 5001 до 10000 человек)
	3 группа (от 1001 до 5000 человек)
	4 группа (до 1000 человек)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальный район «Калганский район»

	Калганское
	Буринское

	Нижне-Калгуканское

	Доновское

	Кадаинское

	Шивиинское

	Козловское

	Верхне-Калгуканское

	Чингильтуйское

	Чупровское

	Средне-Борзинское

Приложение № 4
к Методике расчета нормативов

формирования расходов на содержание

органов местного самоуправления

сельских поселений муниципального района

«Калганский район»

Размеры должностных окладов глав сельских поселений
	№ п/п
	Группы по оплате труда
	Должностной оклад, рублей

	2. Сельские поселения

	Калганское
	4106

	Буринское
	3901

	Доновское
	3901

	Кадаинское
	3901

	Нижне-Калгуканское
	3901

	Верхне-Калгуканское
	3707

	Козловское
	3707

	Средне Борзинское
	3707

	Чингильтуйское
	3707

	Чупровское
	3707

	Шивиинское
	3707

Приложение № 5
к Методике расчета нормативов

формирования расходов на содержание

органов местного самоуправления

сельских поселений муниципального района

«Калганский район»

Размеры должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения по соответствующей должности муниципальной службы

	№ п/п
	Должности муниципальной службы
	Должностной оклад в процентах от должностного оклада главы сельского поселения

	1
	2
	3

	Старшая группа должностей

	Главный специалист
	до 68

	Ведущий специалист
	до 66

	Старший специалист 1 разряда
	до 63

	Старший специалист 2 разряда
	до 62

	Младшая группа должностей

	Специалист 1 разряда
	до 61

	Специалист 2 разряда
	до 60

	Специалист 3 разряда
	до 59